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Anotace

Tato práce se věnuje Wi-Fi technologii, jejímž úkolem je přenos dat. Popisuje dva

z nejpoužívanějších standardů, a to IEEE 802,11n a 802.11ac. Dále popisuje standard IEEE

802.11ad, který je odlišný, vzhledem k tomu, že je určen především pro průmyslové

oblasti. Práce obsahuje teoretický popis technologií a jejich částí. Dále je zpracován

praktický test rychlostí v závislosti na prostředí a typu dat, které jsou přenášeny.

Anotation

Title: The analysis of the influence of transmission areas on the Wi-Fi spreading

This thesis deals with Wi-Fi technology, which task is the data transfer. It describes

two of the most widely used standards, IEEE 802.11n and 802.11ac. It describes IEEE

802.11ad standard too, which is different since it is intended primarily for industrial areas.

The thesis contains a theoretical description of technologies and their parts. In addition, a

practical speed test is performed, depending on the environment and the type of data being

transmitted.
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1 Úvod

Bezdrátový přenos dat a informací je dnes nepostradatelnou technologií, kterou

využívá každý z nás. Obklopuje nás a je všudypřítomná. Počet zařízení pro bezdrátový

přenos dat neustále stoupá, nároky na ně se neustále zvyšují. Díky těmto skutečnostem

dochází často k mísení vysílacích signálů a vzájemnému rušení vysílačů.

K běžnému bezdrátovému přenosu dat využíváme technologii Wi-Fi. Wi-Fi

zahrnuje různé standardy, které se postupně zdokonalují a přizpůsobují se rostoucím

požadavkům ze strany uživatelů.

V této práci budou zkoumány nejnovější technologie /standardy/, které jsou

v současné době dostupné na trhu. Jedná se o standardy 802.11n, 802.11ac a 802.11ad.

Poslední ze zmíněných standardů není primárně určen pro „domácí využití“, ale především

pro využití průmyslové.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnotit rychlost přenosu dat ve vztahu

k různým typům překážek a současně pro různé typy vysílaných dat. Při výběru překážek a

typů vysílaných dat bude hlavní snahou simulovat běžné domácí čí kancelářské prostředí a

datový provoz. Po získání základních charakteristik šíření určitého typu dat bezdrátovým

přenosem ve vybraném prostředí budou tyto porovnávány s tabulkovými hodnotami.

Současně se měřením ověří vhodnost využití 5GHz nebo 2,4GHz vysílacího pásma pro

vybraný typ překážek. Standard 802.11ac bude hlavní prioritou pro měření.

2

2 Vývoj bezdrátových sítí

Dříve, než došlo k zavedení normy IEEE 802.11, byl rozmach bezdrátových sítí

omezován tak, že výrobci jednotlivých Wi-Fi zařízení aplikovali při jejich výrobě pouze

vlastní proprietární normy. Z tohoto důvodu nebylo možné pro bezdrátový přenos dat

kombinovat zařízení od různých výrobců (ŠIMEK a PETROVIČ, 2013). V roce 1990

začala organizace IEEE (Institute of Electronics Engineers) pracovat na normě, která by

umožnila vzájemnou spolupráci zařízení od různých výrobců. (ŠIMEK a PETROVIČ,2013,

s.1). Díky této snaze došlo v červenci roku 1997 k vzniku normy IEEE 802.11. Norma v

této době využívala bezlicenčního pásma 2,4GHz v rozsahu od 2,4 do 2,4835 GHz.

(Brisbin, 2002)
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3 Standardy rodiny 802.11

Wi-Fi (Wireless Fidelity) je komerční název bezdrátové technologie, která se

využívá k náhradě kabelových počítačových sítí nebo zvětšení jejich dosahu. Pro přenos

dat se využívá bezlicenčních nekoordinovaných pásem 2,4GHz a 5GHz (viz kapitola 4),

které jsou volně dostupné téměř v každé zemi. Wi-Fi technologie využívá standardy rodiny

IEEE 802.11.

Tento standard určuje specifikace pro implementaci spojové (linkové) vrstvy (Data

Link Layer), respektive její sub vrstvy MAC a fyzické vrstvy na WLAN pro počítačovou

/datovou/ komunikaci v pásmu 900MHz, a 2,4GHz, 3,6GHz, 5 GHz a 60GHz.

Obrázek 1 Vrstvový model sítí IEEE 802.11 převzato z Šimeček Petrovič 2013

Tyto standardy rodiny IEEE 802.11 patří mezi nejvíce rozšířené standardy

bezdrátových počítačových sítí využívaných v domácím prostředí nebo kancelářských

sítích. Umožňují tak komunikaci mezi počítači, tiskárnami, telefony atp.

Velkou výhodou zařízení, která pracují v uvedených pásmech, je jejich poměrně

nízká cena. Respektive zařízení pracující v pásmu 2.4GHz jsou z větší části levnější než

zařízení pracující v pásmu 5GHz.

Hlavní nevýhodou těchto sítí je velmi často jejich špatné zabezpečení a neznalost

uživatelů, kteří si neuvědomují, že se Wi-Fi signál šíří i napříč pevnými překážkami, jako

je například zeď.
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IEEE 802.11a

Norma 802.11a byla schválena v roce 1999 po té, kdy došlo k uvolnění 5 GHz

pásma pro volné používání. Jelikož využívá vyšších frekvencí, je dosahováno větších

přenosových rychlostí, a to až 54Mbit/s v ideálních podmínkách. Na rozdíl od 802.11b

využívá na fyzické vrstvě technologie OFDM (Brisbin 2002). Tato technologie bude

popsána dále v kapitole č. 7.

IEEE 802.11b

Jedná se o normu, která byla vydána v roce 1999, aby nahradila původní normu

802.11. Hlavním problémem starší normy byla velmi nízká přenosová rychlost, která

dosahovala maximálně 2Mbit/s. Norma 802.11b dosahovala přenosovou rychlost až

11Mbit/s (Brisbin 2002). Je zde využíván nový systém kódování CCK (Complementary

Code Keying) na fyzické vrstvě. Toto má za následek, že zařízení může měnit svoji

rychlost v závislosti na momentální síle a kvalitě signálu. Norma pracuje na frekvenci 2,4

GHz a nabízí 4 rychlosti přenosu 11Mbit/s, 5,5Mbit/s,2Mbit/s, 1Mbit/s (ŠIMEK a

PETROVIČ 2013).

IEEE 802.11g

Standard 802.11g vznikl v roce 2003 a zdokonaluje starší verzi protokolu 802.11b.

Stejně jako jeho zmíněný předchůdce pracuje na frekvenčním pásmu 2,4GHz, ale

přenosová rychlost z původních 11Mbit/s vzrostla až na 54Mbit/s (Poole nedatováno),

čímž se dostala na úroveň rychlosti protokolu 802.11a v 5GHz pásmu.

Původní technologie DSSS byla nahrazena OFDM, která je zpětně kompatibilní.

Přístup k médiu probíhá pomocí mechanismů CSMA/CA s RTS/CTS. U této normy

mohou souběžně pracovat klienti normy 802.11g a 802.11b, avšak při souběžné práci

dochází ke značným poklesům přenosových rychlostí. Mechanismus RTS/CTS je hlavní

příčinou tohoto zpomalení. Mechanismus se používá na odhalení skrytého uzlu a zajišťuje

zabránění kolizí mezi klienty rozdílných protokolů.

5

IEEE 802.11n

Tento standard byl průlomový. Použitím MIMO (multiple input multiple output)

technologie, která využívá vícero vysílacích a přijímacích antén, bylo dosaženo zvýšení

rychlosti přenosu dat. Standard umožňuje využívat současně pásmo 2,4GHz i 5GHz. Touto

normou byla zvětšena šířka kanálů, a to až na 40MHz, tudíž lze použít 22MHz šíři,

respektive 20MHz nebo 40MHz – viz kapitola 6. Nebývá pravidlem, že zařízení

využívající tento standard pracují v obou pásmech současně. V pásmu 2,4GHz pracují ale

vždy. U této normy se rychlost datového toku pohybuje od 54Mbit/s do 600 Mbit/s.

IEEE 802.11y

Tento standard vznikl jako pozměňovací návrh na IEEE standardy 802.11-2007.

Tento návrh umožnil vysokofrekvenční přenos dat pomocí protokolu 802.11a, avšak

v pásmu 3,6GHz, respektive 3,65GHz až 3,7GHz ve Spojených Státech Amerických.

IEEE 802.11ac

Standard bezdrátové komunikace pracující na frekvenčním pásmu 5GHz. Jedná se o

jeden z nejnovějších standardů, který byl schválen v roce 2014. Poskytuje vysokou

propustnost dat. Teoretická propustnost mezi více stanicemi má být až 1Gbit/s a


[…]


rychlejší přenos dat než pásmo 5GHz. Tento fakt se též potvrdil v testu pro 2,4GHz pásmo.

Na vzdálenost 20 metrů přes skleněné dveře je nejvhodnější využití kanálu o šířce 40MHz

v pásmu 5GHz, která dokáže nabídnout nejrychlejší přenos z výše zmíněných šíří. Tato

doporučení se vztahují pouze na přenášení velkoobjemových dat.
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14 Závěr

Cílem této práce bylo naměření hodnot datového přenosu přes jednotlivé překážky

(nosná železobetonová zeď, příčky z pórobetonů, pálených cihel, skleněné dveře/stěny) a

výsledné srovnání těchto rychlostí u zařízení podporující standard 802.11ac. Dílčím cílem

bylo srovnání 5GHz pásma s 2,4GHz pásmem a porovnání hodnot udávaných výrobcem

s reálně naměřenými hodnotami.

Standardy, kterými se tato práce zabývala patří k jedněm z nejvíce používaných

standardů v dnešní době. Z tohoto důvodu byly také vybrány pro praktický test. Můžeme

říci, že většina uživatelů volí právě standard 802.11n s pásmem 2,4GHz kvůli jeho lepším

vlastnostem prostupnosti skrz složené překážky a ceně.

U standardu 802.11ac je uváděna maximální rychlost 6,77Gbit/s. Tato hodnota je

však pro běžně zakoupené AP, které se pohybuje v řádu do 2000Kč nedosažitelná,

reálnější hodnota je rychlost 433Mbit/s, která je zároveň uvedena na testovaném zařízení.

Dle testu můžeme tvrdit, že daná deklarovaná rychlost je nedosažitelná v reálném

prostředí, jelikož nejvyšší naměřená hodnota dosahovala stěží 100Mbit/s. Tento fakt by

měl být též uveden na přístroji, jelikož během vytváření domácí, či kancelářské sítě dokáže

usnadnit práci s navrhováním dané sítě a uspokojit tak zákazníkovy požadavky.

Měření také ukázalo, že danou technologii není vhodné využívat v prostředí, které

je velmi členité, což znamená, není vhodné používat, pokud se v prostředí nachází stěny,

které obsahují železné prvky, jelikož dochází k značným ztrátám a v některých případech

až zcela ke ztrátě signálu. V takovémto prostředí je vhodnější použít standard 802.11n

s 2,4GHz, který lépe projde daným materiálem. Avšak nejefektivnější variantou je

umístění AP podporující standard 802.11ac do každé místnosti. Díky tomu lze předejít

přecházení signálu přes stěny. Tato varianta je však finančně náročná.

Vyhodnocení výsledků měření realizovaných v rámci této bakalářské práce ukazují,

že rychlosti deklarované výrobcem se znatelně liší od hodnot, které byly naměřeny

v reálném prostředí. Dále byla vyhodnocená rychlost přenosu dat při použití jednotlivých

kanálů o různých šířkách a v rozdílných podmínkách a současně byla prověřená vhodnost

využití pásma 2,4GHz.

43

15 Zkratky

DLC = spojová vrstva

PHY = fyzická vrstva

LLC = Logical Link Control neboli řízení logického spoje

MAC = Media Access Control neboli řízení přístupu k médiu

PMD = Physical Medium Dependent

PLCP = Physical Layer Convergence Procedure

IEEE = Institute of Electrical and Electronics Engineers (Institut pro elektrotechnické a

elektronické inženýrství)

CSMA/CA = Carrier Sense Multiple Access with Collision Avoidance

RTS/CTS = Request to Send / Clear to Send

Wi-Fi = Wireless Fidelity

Wi-Gig = Wireless Gigabit Alliance

SU-MIMO = Single User Multiple input multiple output/ více vstupů více výstupů

jednoho uživatele

MU-MIMO = Multi User Multiple input multiple output/ více vstupů více výstupů více

uživatelů

T = transmiter neboli vysílač

R = reciever neboli přijímač

S = streams neboli toky

N_T = number of transmiters neboli počet vysílacích antén

N_R = number of recivers neboli počet přijímacích antén

kB = kilobyte, jednotka reprezentující velikost dat

MB = megabyte, jednotka reprezentující velikost dat

Kbit/s = kilobit za vteřinu, jednotka reprezentující počet přenesených kilobitů za vteřinu

Mbit/s = megabit za vteřinu, jednotka reprezentující počet přenesených megabitů za

vteřinu
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18 Přílohy

18.1 Příloha č.1 Výsledky z programu VisiWave pro 20MHz 5GHz pásma
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Heatmap:
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AP Pokrytí (Nejsilnější):
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Mapa rychlosti přenosu dat:

87Mbps 39Mbps

78Mbps 29Mbps

72Mbps 26Mbps

52Mbps 24Mbps

43Mbps 22Mbps
Tabulka 7 Legenda pro měření 20MHz přenosové rychlosti pomocí VisiWave
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18.2 Příloha č.2 Výsledky z programu VisiWave pro 40MHz 5GHz pásma
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Heatmap:
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AP Pokrytí (Nejsilnější):
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Mapa Wifi kanálů
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Mapa rychlosti přenosu dat:

200Mbps 90Mbps

162Mbps 81Mbps

150Mbps 60Mbps

135Mbps 54Mbps

122Mbps 27Mbps

108Mbps
Tabulka 8 Legenda pro měření 40MHz přenosové rychlosti pomocí VisiWave
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18.3 Příloha č.3 Výsledky z programu VisiWave pro 80MHz 5GHz pásma
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Heatmap
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AP Pokrytí (Nejsilnější):

Příloha č.3

60

Mapa Wifi kanálů
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Mapa rychlosti přenosu dat:

260Mbps 65Mbps

234Mbps 59Mbps

176Mbps 9Mbps

117Mbps 6Mbps

88Mbps
Tabulka 9 Legenda pro měření 80MHz přenosové rychlosti pomocí VisiWave
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