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Název práce: Analýzu vlivu reálného přenosového prostředí na šíření signálu Wifi

Autor posudku: Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo navrhnout a realizovat praktická měření pro analýzu vlivu

reálného přenosového prostředí na šíření signálu za využití pásma 2,4 GHz a 5GHz.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP prokázala celková podobnost 1 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor práce měl v případech převzetí obrázků využít zdroje s vyšší grafickou kvalitou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce v teoretické části podrobně představuje teoretické aspekty řešené problematiky s
důrazem na přenosové mechanizmy, šíření elektromagnetických vln a standardy 802.11n a 802.11 ac,
které jsou významné pro praktickou část práce.
Praktická část práce byla realizována v prostorech FIM UHK. Pro měření standardu 802.11ac (5GHz)
bylo měření realizováno na šíří signálu 20GHz,40MHz, 80MHz a pro standard 802.11n (2,4GHz) s šíří
signálu 40MHz s automatickou volbou kanálů. Měření datového toku byla realizována za využití
programu iPerf3 s nastavenými parametry 1 kB, 1 MB a simulovaného velkoobjemového přenosu bez
omezení množství přenášených dat.
Naměřená data jsou prezentována za využití grafů s podrobným doprovodným popisem, který dokládá
autorovu znalost dané problematiky.

Otázky k obhajobě:

Vedoucí práce nemá žádné otázky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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